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Indeksi i Cmimeve té Importit

Tremujori 1, 2020

Tirané, mé 09 Qershor: Indeksi i Cmimeve té Importit, né tremujorin e paré té vitit 2020, arriti 94,7 duke

shénuar njé rritie me 0,2 %, né krahasim me tremujorin e paré 2019. Krahasuar me tremujorin e katért 2019

indeksi shénoi njé ulje me 0,2 %.

Fg. 1 Ndryshimet vjetore t€ Indeksit t&¢ Cmimeve té Importit sipas tremujoréve
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Ndryshimi vjetor: Rrita mé e madhe e ¢cmimeve vérehet né produktet e seksionit “Industria pérpunuese” e
cila zé& peshén mé té madhe me 93,9 %. Cmimet e importit t& produkteve né kété seksion kané shénuar
rritie me 0,5 %. Brenda kétij seksioni rritia mé e madhe e ¢mimeve vérehet né produktet e aktivitetit “Prodhimi i
IEkurés dhe produkteve prej Iekure” me 5,2 %, pasuar nga aktivitetet “Prodhimi i makinerive dhe paisjeve p.k.t”
me 2,5 %, “Pérpunimi i produkteve ushgimore” me 1,8 %. Nga ana tjetér gmimet né aktivitetin “Shtypshkrimi
dhe rigrupimi i mediave té regjistruara® kané shénuar ulje me 6,5 %, “Pérpunimi i koksit dhe rafineria e

nénprodukteve té naftés” me 2,1 %, “Metalurgjia” me 1,0 %.

Pér publikim 09/06/2020

Vijon




Fage 2

Ndryshimi Tremujor: Indeksi i Cmimeve té Importit né tremujorin e paré 2020 shénoi ulje me 0,2 %, krahasuar

me tremujorin e katért 2019. Indeksi né seksionin “Industria pérpunuese”, e cila zé peshén mé té madhe né

Indeksi i Cmimeve té Importit

vlerén e importeve, ka shénuar ulje me 0,1 %.

Tab. 1 Indeksi i Cmimeve té Importit

Tremuijori i paré 2020

2012=100

NVE Rev.2 Pérshkrimi Feshat
Gjithsej 1000 948 947 947 947
B Industri Nxjerrése 03 944 944 944 = 944
08 Nxjerja e mineraleve té tiera nga minierat apo karrierat 03 944 94 94 944
C Industria Pérpunuese 939 955 954 953 954
10 Pérpunimi i produkteve ushgimore 104 904 90,3 90,3 90,3
11 Prodhimi i pijeve 31 944 944 944 @ 944
12 Prodhimi i produkteve té duhanit 29 89,7 89,7 89,7 89,7
13 Pérpunimi i tekstileve 55 1057 1057 1057 = 1057
14 Konfeksionimi i veshjeve 51 1046 1046 1047 | 1046
15 Prodhimi i Iékurés dhe produkteve prej IEkure 39 923 923 923 @ 923
1 v moblie:prodhmine e prejashche ks 13017 s o1 (G
17 Prodhimi i letrés dhe produkteve prej letre 25 97,1 971 970 | 970
18 Shtypshkrimi dhe rigrupimi i mediave € regjistruara 0,0 76,9 769 769 769
19 Pérpunimi i koksit dhe rafineria e nénprodukteve té naftés 94 96 980 971 979
20 Prodhimi i kimikateve dhe produkteve kimike 75 9%6 968 967 @ 96,7
21 Pérpunimi | produkteve dhe preparateve farmaceutiké 88 1000 1000 1000 = 100,0
22 Prodhimi i produkteve té kaugukut dhe plastikés 35 902 896 896 898
23 Prodhimi i produkteve minerale jo metalike 30 941 941 942 | 941
24 Metalurgjia 47 929 928 929 @ 929
25 Prodhimi i produkteve metaliké té fabrikuar, pérveg makinerive dhe pajisjeve 34 992 992 99,2 99,2
26 Prodhimi i produkteve optiké, elektroniké, kompjuteriké 43 950 950 951 950
27 Prodhimi i paisjeve elektrike 52 96,0 96,0 96,0 96,0
28 Prodhimi i makinerive dhe paisjeve p.k.t 61 1020 1023 1023 = 1022
30 Prodhimi i mjeteve té tjera té transportit 02 979 917 917 978
31 Prodhimi i mobiljeve 09 987 987 987 987
32 Industri & tjera p.k.t 21 946 946 946 946
D Energjia elektrike, gaz, avull dhe ajér i kondicionuar 38 865 85 8,5 865
35 Energjia elektrike, gazi, avulli dhe ajri kondicionuar 38 865 85 85 865
E ;uthijz:‘rIn; me ujé, aktivitete té trajtimit dhe menaxhimit té mbeturinave, 20 M5 704 704 707
38 Aktivitetet e grumbullimit, trajtimit dhe asgjésimit & mbetjeve; rikuperimi i materialeve 20 715 704 704 70,7
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Faqge 3 Indeksi i Cmimeve té Importit Tremuijori i paré 2020

Tab. 2 Ndryshimet tremujore dhe vjetore té Indeksit té& Cmimeve té Importit

-20/IV-19 1-20/1-19

Pérshkrimi

Gjithsej 100,0 0,2 0,2

B Industri Nxjerrése 0,3 03 1,3
08 Nxjerrja e mineraleve t€ tjera nga minierat apo karrierat 03 03 1,3

Cc Industria Pérpunuese 939 0,1 0,5
10 Pérpunimi i produkteve ushgimore 104 06 18

11 Prodhimi i pijeve 31 0,0 0,38

12 Prodhimi i produkteve té duhanit 29 -15 09

13 Pérpunimi i tekstileve 55 1,2 12

14 Konfeksionimi i veshjeve 51 04 0,1

15 Prodhimi i l€kurés dhe produkteve prej IEkure 39 28 52

16 P[odhimi i dfyn‘t dhe produ!&teve prej. druri dhe dushku, . 13 03 03

pérveg mobilieve; prodhimin e artikujve prej kashte dhe xunkthi ’ ’ ’

17 Prodhimi i letrés dhe produkteve prej letre 25 0,3 03

18 Shtypshkrimi dhe rigrupimi i mediave té regjistruara 0,0 00 6,5

19 Pérpunimi i koksit dhe rafineria e nénprodukteve té naftés 94 -16 2,1

20 Prodhimi i kimikateve dhe produkteve kimike 75 06 08

21 Pérpunimi | produkteve dhe preparateve farmaceutiké 88 05 11

22 Prodhimi i produkteve t€ kaugukut dhe plastikés 35 18 0,3

23 Prodhimi i produkteve minerale jo metalike 30 19 09

24 Metalurgjia 47 2,6 -1,0

25 Prodhimi i produkteve metaliké té fabrikuar, pérveg makinerive dhe pajisjeve 34 09 06

26 Prodhimi i produkteve optiké, elektroniké, kompjuteriké 43 11 09

27 Prodhimi i pajisieve elektrike 52 05 0,1

28 Prodhimi i makinerive dhe pajisjeve p k.t 6,1 04 25

30 Prodhimi i mjeteve té tiera té transportit 0.2 06 33

31 Prodhimi i mobilieve 09 04 08

32 Industri té tiera p.k.t 21 10 25

D Energjia elektrike, gaz, avull dhe ajér i kondicionuar 38 14 9,0
35 Energjia elektrike, gazi, avulli dhe ajri kondicionuar 38 14 9,0

E Fumizimi me ujé, aktivitete té trajtimit dhe menaxhimit t& mbeturinave, mbetjeve 2,0 2,2 19
38 Aktivitetet e grumbullimit, trajtimit dhe asgjésimit & mbetjeve; rikuperimi i materialeve 20 22 -1,9
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Faqge 4 Indeksi i Cmimeve té Importit Tremuijori i paré 2020

Metodologjia

Indeksi i Cmimeve té Importit mat ecuriné e ¢cmimeve té transaksioneve té produkteve industriale té

importuara pér tu shitur né tregun vendas.

INSTAT llogarit dhe publikon:

Indeksin e Cmimeve té Importit

Ndryshimet tremujore dhe vjetore té indeksit

Fusha e mbulimit:

Seksioni B - Industri Nxjerrése

Seksioni C — Industri Pérpunuese

Seksioni D - Furnizimi me Energji Elektrike, Gaz e Avull dhe me Ajér té Kondicionuar

Seksioni E - Aktivitetet me ujé té ngrohté, kanalizimeve, menaxhimit t&€ mbeturinave dhe rregullimit
Llogaritja e indeksit

Indekset llogariten pér ¢cdo produkt té klasifikuar sipas Nomenklaturés sé Produkteve (NP 2008) né nivel

6-shifror dhe publikohen sipas Nomenklaturés sé Veprimtarive Ekonomike (NVE rev.2) né nivel 2-shifror.
Matésit e Indeksit

Ndryshimi vjetor mat ndryshimin e ¢mimit midis tremujorit korent dhe té njéjtit tremujor té vitit té kaluar. Ky
ndryshim éshté rrjedhojé e ndryshimeve vjetore né nivelet e gmimeve, por mund té ndikohet edhe nga efektet e

papérséritshme té ¢do tremujori.

Ndryshimi tremujor mat ndryshimin e ¢mimit midis tremujorit korent dhe tremuijorit t&€ méparshém.
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